
     
 
 

COMUNE DI PONSO (PD) 
Tel. 0429/656108-Telefax 0429/95014 

e-mail: segreteria@comune.ponso.pd.it / ponso.pd@cert.ip-veneto.net 

 
             

   Copia 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

REG.GEN  N. 115 DEL 30/06/2025  
N. 48 DEL 30/06/2025 

  
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 CO.1 LETT. B) CODICE ED IMPEGNO DI SPESA 
ALLA DITTA PM CARPENTERIA MECCANICA DI PIOVAN MORENO PER 
FORNITURA RICAMBI RULLO PRINCIPALE DEL TRINCIA ERBA TRATTORINO. PI: 
03808070282. CIG:B76C2898DC 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TEC. - LLPP - EDIL. PRIV. - SUAP - CED - VIG. 

 
PREMESSO che  

 codesto Ente ha in dotazione vari mezzi, assegnati a servizi/uffici diversi, per l’espletamento 
delle funzioni proprie dell’Amministrazione comunale e per l’assolvimento dei servizi 
istituzionali;  
 si rende necessario provvedere, nell’ambito degli interventi di gestione del parco veicoli, ad 
un intervento di riparazione del trincia erba del trattore Carraro, al fine di garantire il servizio 
di sfalcio dell’erba nel territorio comunale; 
 non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del D. Lgs 36/2023 poiché di importo stimato 
inferiore ad € 140.000,00;  

 
ATTESO che è necessario dare avvio alla procedura del servizio oggetto del presente 
provvedimento che non rientra in alcuna delle fattispecie appresso indicate per le quali vige 
l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e 
specificatamente: 

 • categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. 
n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); 
 • categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, 
modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, legge n. 
208/2015; 
 • categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di servizio di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  
 
VISTI: 
• l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle  pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
CONSTATATO che la ditta PM CARPENTERIA MECCANICA DI PIOVAN MORENO via 
Belfiore 630 - 35040 Casale di Scodosia (PD), avente P.I. 03808070282 e C.F. 
PVNMRN66E05F148S, ha provveduto a fornire un preventivo di spesa per l’acquisto dei soli 
ricambi necessari alla riparazione di cui sopra di € 118,03 + iva 22% per complessivi € 144,00, 
pervenuto agli atti dell'Ente al prot. n. 3704 del 24/06/2025;  
 
RITENUTA l’offerta meritevole di approvazione in quanto il prezzo risulta congruo per le 
condizioni del servizio da svolgere;  
 
DATO ATTO che per il servizio in esame:  

- è stato acquisito il codice CIG n. B76C2898DC;  
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale (sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario o dello schema di contratto);  
 

CONSIDERATO che ai fini della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32 – 
comma 14 – D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, con l’operatore economico PM CARPENTERIA 
MECCANICA DI PIOVAN MORENO, P.I. 03808070282 - è stata verificata la regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contributiva a mezzo piattaforma DURC online – Numero Protocollo INPS_45544006 Scadenza 
validità 16/08/2025; 
 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e smi;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 26/02/2025, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2025- 2027, 
e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 26/03/2025 di aggiornamento del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2025/2027 e Piano della Performance;  
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.29 del 31/03/2025 integrazione deliberazione di giunta 
comunale n. 9 del 29/01/2025 adottata ai sensi dell'art. 6 del d.l. 80/2021 adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvazione del nuovo piano triennale 
del fabbisogno del personale 2025-2027;  
 
VISTO il Decreto sindacale n. 8 del 03/06/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 
organizzativa e alta professionalità per Area III – Urbanistica, Edilizia Privata, Lavori Pubblici, 
Edilizia Scolastica, SUAP/SUE, CED, Patrimonio, Ambiente, Protezione Civile, Polizia Locale, 
Transizione Digitale;  
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento di cui alla Legge 07 Agosto 1990, n.241, si 
identifica con il responsabile del servizio;  
 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 
62/2013, del vigente Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Ponso e del vigente 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile 
di Settore alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e anche di natura non 
patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;  
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti;  
 
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 
n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";  
 

DETERMINA 
 
1) per le motivazioni in premessa citate che si intendono qui integralmente riportate, di affidare 

direttamente alla ditta PM CARPENTERIA MECCANICA DI PIOVAN MORENO via 
Belfiore 630 - 35040 Casale di Scodosia (PD), avente P.I. 03808070282 e C.F. 
PVNMRN66E05F148S, per l’importo offerto netto di € 118,03 + iva 22% per complessivi € 
144,00, per la fornitura dei ricambi necessari alla riparazione del trincia erba del trattore 
Carraro, al fine di garantire il servizio di sfalcio dell’erba nel territorio comunale;  

 
2) di impegnare a favore della ditta PM CARPENTERIA MECCANICA DI PIOVAN 

MORENO   la somma di € 144,00, al cap. n° 1927/99 “SPESE MANUTENZIONE 
AUTOMEZZI ADDETTI ALLA VIABILITA'” del B.P. 2025;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 D.lgs. n. 267/2000 e art. 17 del D.lgs. n. 32/2023, quanto 
segue: 

• Fine del contratto: riparazione e sostituzione di un tratto di tubazioni di adduzione 
dell’acqua alla pompa sommersa di irrigazione del campo di calcio; 

• Oggetto del contratto: riparazione e sostituzione di un tratto di tubazioni di adduzione 
dell’acqua alla pompa sommersa di irrigazione del campo di calcio; 

• Termini di esecuzione delle prestazioni 30 giorni naturali e consecutivi a partire 
dall’affidamento; 

• Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, secondo le regole del commercio; 

• Corrispettivo: € 118,03 + iva 22% per complessivi € 144,00; 
• Scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 50 co.1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023; 

 
3) di aver acquisito per la nuova procedura di gara ai fini del rispetto della Legge n. 136/2010 

s.m.i. il seguente codice CIG B76C2898DC; 
4) di stabilire che la regolarità dell’esecuzione del contratto sarà verificata dal R.U.P. con funzioni 

anche di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi del combinato disposto dagli artt. 119 
del Codice e artt. 272 comma 5 e 300 comma 1 del DPR n. 207/2010;  

 
5) di attestare il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.  

 
6) che la presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale del Comune di Ponso 

(PD) accessibile al pubblico all’indirizzo www.comune.ponso.pd.it ai sensi dell’art. 32 comma 
1 L. 18/06/2009 n° 69;  

 
7) di dare atto della compatibilità monetario per il pagamento della suddetta spesa in riferimento 

agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 
del D.L. 78/2009);  

 
8) di trasmettere copia della presente al settore finanziario per la registrazione dell’impegno di 

spesa;  
 
9) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

 
10) DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento al Settore Finanziario per l’apposizione del visto di copertura finanziaria di cui 
all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che ne conferisce esecutività; 

 
11) DI DARE ATTO che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati 
nel sito istituzionale del Comune di Ponso, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 
26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento.                                                                                                
                                                                                                 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:Arch. Villani Leila 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponso.  Responsabile Procedimento: ZANETTI MARICA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai sensi dell’art 2, comma 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, attraverso il presente atto in applicazione del D.Lgs 9 luglio 2010, n. 104, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro i termini di Legge, al Tribunale 

Amministrativo regionale del Veneto o in alternativa entro 120 gg. al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 

1199.


